山西省能源局 国家能源局山西监管办公室

关于山西电力现货市场由试运行转正式运行的通知

晋能源电力发〔2023〕320 号

各市能源局，国网山西省电力公司、山西地方电力有限公司，山西电力交易

中心有限公司，各发电集团及有关发电、售电、用电企业：

2018 年 12 月 27 日，我省电力现货市场启动试运行，五年来先后经过七

次结算试运行，运行周期从单日开始，逐步拉长至周、半月、全月、双月，

最终实现连续试运行，经历了一年四季各种供需情况、重大会议及节假日、

冬奥会保供等不同场景的检验，运行平稳有序。截至目前，我省电力现货市

场已连续运行 32 个月。

2023 年 9月，我们委托电规总院对我省电力现货市场进行评估。评估意

见认为，山西电力现货市场建设领跑全国，取得了显著成效，市场规则体系

健全；市场风险防控、信息披露、信用管理等制度体系已经建立；技术支持

系统校验、市场建设合规性等方面满足市场连续运行要求；市场成员具备符

合条件的人员、场所，市场成员之间的业务衔接实现制度化、程序化。评估

意见结论，山西电力现货市场满足试运行转正式运行条件。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

按照国家发展改革委、国家能源局《关于进一步加快电力现货市场建设

工作的通知》（发改办体改〔2023〕813 号）要求，经省政府同意，并报国

家发展改革委、国家能源局备案，我省电力现货市场即日起转入正式运行。

特此通知。

山西省能源局 国家能源局山西监管办公室

2023 年 12 月 22 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！